1
ООО «ЭЛЕКТРОЭЛЕМЕНТ»
ИНН/КПП 7722349273/772101001, ОГРН 5157746149468
Адрес: 109428, г. Москва, Вязовский 2-й проезд, д. 16, стр. 11, этаж 2, комната 7
Тел./факс: +7 (915) 104-11-84, +7 (495) 378-97-11, e-mail: element.electro@yandex.ru
ПАСПОРТ ИЗДЕЛИЯ
Выключатели путевые типа ВП15К
ТУ У3.12-00216875-019-96 «Выключатели путевые ВП15К»

15 - условный номер разработки серии;
К - индекс модернизации;
21 - условное обозначение номинального теплового тока 10 А;
X - условное обозначение группы коммутационной износостойкости
- для выключателей полумгновенного действия:
А - 2,5х106 циклов,
Б - 1х106 циклов,
В - 250х103 циклов,
- для выключателей прямого действия
А - 4х106 циклов,
Б - 2х106 циклов,
В - 40х103 циклов
X - условное обозначение количества полюсов;
1 - 1 полюс,
2 - 2 полюса,
X - условное обозначение вида привода:
1 - толкатель; ЭЛ
ЕК
ТР
ОЭ
ЛЕ
М
ЕН
Т
2
2 - толкатель с роликом;
3 - рычаг с роликом (селективный привод);
1 - базовое крепление, резьбовые неуплотненный ввод (один или три ввода);
54 - степень защиты IP54 по ГОСТ 14255;
У2 - климатическое исполнение и категория размещения У2, по ГОСТ 15150;
X - группа дополнительных признаков
3 - выключатели полумгновенного действия, 1«3» + 1«Р» (1 контакт замкнутый, 1 - разомкнутый)
8 - выключатели прямого действия, 1«3» + 1«Р» (1 контакт замкнутый, 1 - разомкнутый)
2. Технические данные
2.1. Номинальное напряжение переменного тока частотой 50-60 Гц, - 660 В, постоянного
тока – 440 В. Выключатели надежно коммутируют при работе в цепях с током 0,05 А при
напряжении 24 В и 0,2 А при напряжении 12 В постоянного тока.
2.2. Номинальная сила тока выключателей (переменного и постоянного) – 10 А.
2.3. Номинальное напряжение по изоляции 660 В.
2.4. Рабочее положение выключателей в пространстве - любое.
2.5. Рабочий ход, полный ход, усилие срабатывания и масса Выключателей соответствуют
указанным в табл. 1.
2.6. Коммутационная способность выключателей при напряжении 1,1 номинального
рабочего напряжения указана в табл. 2. При этом интервал между двумя последовательными
коммутационными циклами составляет от 5 до 10 с, длительность прохождения тока от 0,5 до
1,0 с.
2.7. Коммутационная износостойкость выключателей при значениях параметров нагрузки,
указанных в табл. 3, скоростях перемещения управляющего упора (0,75±0,075) м/с на переменном
напряжении и (0,005±0,0005) м/с на постоянном напряжении, частоте включений 1200 циклов ВО
в час и продолжительности включения (ПВ) 40-60% не менее 4х106 циклов ВО на переменном
напряжении и 5х106 циклов ВО на постоянном напряжении.
2.8. Механическая износостойкость выключателей составляет не менее 30х106 циклов ВО. ЭЛ
ЕК
ТР
ОЭ
ЛЕ
М
ЕН
Т
3
2.9. Контактные зажимы выключателей выдерживают без механических повреждений
воздействие крутящего момента 1,18 Н.
3. Устройство и работа
3.1. Габаритные, установочные и присоединительные размеры, схема контактов
выключателей приведены на рис. 1. При нажатии на приводной элемент траверса, несущая